pallacium illud / q̄ est ante capellā situm fuit de minus in ca-  
cione. p̄stolabat paulisp̄. cū ipse vero exisset qm̄ euēstigio ma-  
num mihi poserit. quod signum benivolencie: acecior mag-  
ne reputauit mansuetudinis. tum ab aliis / qui eum expecta-  
bant se conuertit. videlicet ad capitaniū de Babenstejn: p̄-  
fectum monasterij. sed parua temporeis mora delapsa / iterum  
in me oculos coniecit. tum interrogans quod meum esset ne-  
gocium. primum gracias habui reverencie sue: atqz adeo am-  
plissimas! cptam favorabilis mihi esset / vt librios suos mihi  
credere dignaret! e quibus magnum sc̄io mihi utilitatis fructū  
euenisse. ac deinde manifestari causam rogavi dominacioneis  
suam / graciōsum se velit erga me ostendere. et dimittere arti-  
culum istum in quo nominatus essem ei mulieri: et mihi . non  
quod pro muliere rogarem: sed quia in hac quidem culpa tac-  
tus essem sine infamia in ea puniri non possit. deinde suppli-  
cabam / delatoribus credere sua dignitas non velit! quando  
quidem plures odio: aut iniuria commoti veniunt ad inpug-  
nandam alienam famam / qm̄ racione aliqua: aut causa ho-  
nesta induci etiam si prope intueri voluerimus / ex enni gene-  
re hominum quos varijs damnobilitusq; vicijs ingeni osa: et  
ad malum prona coinquinavit improbitas nullum neq; pñi-  
ciosius: neq; odibilis esse reor: neq; sc̄eriori animadversi-  
one plectendum / qm̄ eos qui ceteros multis criminibus acci-  
sant / cum ipsi flagicissimi sint homines. susurrant ad au-  
res dominorum. queque possunt ad assentacioneis offerre fac-  
titant. itaq; multorum famam denigrant. et innocentes per-  
multos ad prelatorum indignacionem reducunt. quis non de-  
dignatur hos queso: qui cum omnem impuritatem pre se du-  
cunt/ alios maculare student. an incōgne de his regnis pphe-  
ta davit scripterit. acuturunt ligiam suam sicut serpentes / ve-  
nenum aspidum sub labijs eorum Sed de his hactenus. et vt  
ad intentum redeat oratio mea / Dominis graciosus acqui-  
vit petitionibus meis. quod tamen anteqm̄ temptaueram.

sperare non audiebam, benignus est pius mansuetus contem-  
plabor sagaci intuitu faciem: habitumque eius placuerunt mihi  
omnia. Incessit eo quidem in habitu quo et vos incedere ipsa  
coegerit religio, pellicio fuit indutus; ac eciā scapulari, mi-  
tabat vehementer q̄ ephebus formam ceteris vivendi in ordi-  
ne sacro ostendit, cum plurimi ( si vera sunt que vulgus predi-  
cat ) ex fratribus repugnabant, dat tibi optime martine: cete-  
risq; confratribus tuis exemplum q̄ ita faciat, non est disci-  
pulis supra magistrum, et multo acius facta ipsa ad quāvis  
allicitur religiones qm̄ dicta q̄ si euz letō sequeris animo: cura  
quoq; inten: iissima: ac fueris omnes aspernatus mundi illece-  
bias, sancto illud canticum corde cantabis regnum mundi: et  
omni: in ornatum seculi contempti propter amore domini mei  
Ihesu Christi Et ea iam terminata vita / gaudiū possidebis bea-  
torum eternum, atq; hōrum illū promereberis quem inhabi-  
tāt hī! de quibus dicitar et cum mulieribus non fuerunt co-  
inquinati et de his satis Tu sautor mi suauissime / siquando,  
ad dominium venies / et tuum: et meum grāciosum habes sue  
reuerencie obsecro grāciam amplissimam, q̄ tantam mihi in  
petitionibus meis grācia ostendit, et eo forcitus quo nihil vñ  
qm̄ fuit precedens / quod ipsum ad hoc prouocasset Certe ita  
me semper accingam ut quecumq; ei placita sensero ita perfici-  
am quasi contendere de forunis meis, patrū a habeo, / q̄ am  
pli' tue in me veliz amicicie significare, eo quidem excepto q̄ ple-  
runq; te ad dicendi instigo ratione, fac enim ut non quiescas  
quantum tempus liberu; fuerit: solutumq; / a canoniceis ho-  
ris: et oracionib; faticis / quibus primum inherendum est/  
tantum quoq; tu studio, atq; exercitacioni huic tribues, vale  
coniunctissime sautor Et domino tuo grāioso me commen-  
tandum facito, atq; item vale.)

Incepit quendā / q̄ se iactat in breui tem-  
pore superare velle magistrū sūti in ludo scacōm  
Extranēus essem / equidem admiratio me tenuisset: et  
forsitan maxima, ac cum noti sint mores tui et nobis

cognita vite condicio / minime mirandū duximus / si ea que  
mente volveris tam illotis : verbis ac obprobrium continentē  
bus sententijs significasti . primum ( vt referam ) laudem ad-  
ducis / ironia plenam ! quasi minus titus essem : et me inter  
exercitatores reputare nolles . nec fortasse iniuria ! si ppe ita  
ebat . necq; vñqm a me audivisti / vt vsus vehemens mihi esset  
in eo quidem ludo / quem scacorum nuncupamus . sed tan-  
tum didicisse . vt inter mediocres numerari possem non nego .  
mi vir / estne presumptuosum ? imouero maxime decorum /  
retinere modum . abiectum sese sacere et penitus humilez / ante  
gusti animi est : et parue racionis . nec vero his semper creden-  
dum que vulgi error versat : et recitat . sed mentis iudicio ex ac-  
minate : ac vim pensare omnium sentenciarum que de aliqua  
re proferantur . sapientem vulgi opinio non commouet . vez  
experiencia reuiz : et cause conserentes effectui ! que nouissime  
sapienciam gignunt . quisq; eciam qui prophanis plus adhi-  
bet hominibus fidem / qm rationibus ! is inutilis est : et ob-  
vite capacitatib; . quare longe magis ( in his ipsi litteris : in-  
gentiq; doctrina quam pro instructōne mea explicasti ) fuisse  
laudis hanc si partem silencio pretermissem ! qm q; verbosum  
te : et ceteris dicaciōrem ostendisti . deinde an virtus sit hesi-  
tas . et an hoc cognomē recte appelletur . qualis hec est tua du-  
bitacio ? certe ex ingenio procedit : et magna experiēcia ! q; tue  
relinquo prudēcie Non enim sois in statu dat palmam . sed  
vsus quoq; et solerteria : frequenciaq; trahendi . et quoniamq; dis-  
cipline deditis / non convenit pleurinq; in actu fore . immensit  
labores studentibus non sunt addiciendi : ne onere grauati tu-  
ant . et vt planta nimia humiditate deficiunt . profuturum  
est remissum habere interdum animum : et fatigaciones abice-  
re ! apud comicum elegantissime scriptum est ! apprime in vi-  
ta esse utile nequid nimis . id autem si litteratum studio / si se-  
cerint / quid virtute proprius ? quid preconijs dignius ? quid  
deniq; maiore commendacione extollendum ? ea tu int̄ incione  
adipiscaris non omni vacas virtute . ac ad litteras tuas redeā

inquis fortunam mihi arsisse! quando te vicerim. falsus es  
quod enim a ratione progreditur expes est fortune. Neque prese-  
dio eius vtitur: quandoquidem cum intentione fiendi: ac pro-  
posito evenit: quod extraneum est: alienumque penitus a for-  
tuna. mirum revera est / ut de his rebus scribere presumis / a qua-  
rum cognitione multo remocior es / quoniam sardanopolis forte:  
aut mergites abs quavis operacione / quos neque oratores neque  
fossores: neque cuiusque rei acciores fuisse Homerus ait: si basilio  
credendum est. et pauca edissere de ludo scacorum libet. prop-  
ter quem in fidum me vocatas: menteque captum: et alienatus  
me omnino a ratione. considera principium locucionis et tue: et  
mee. atque postea ex intimo thesauro sapientie diiudica: quid  
hec verba in se retineant. esto ut scripteris superbam fuisse: et  
inanem locucionem meam. quod vero dictum tuum erat ob-  
secro & reminiscaris ne & num gloriatus siquando condisceres me  
velle vincere & cum et modo vir lapides et discutens camporum  
inter noscere poscis. similis es: et equalis huic / qui auriculam  
in manibus cernens alterius / duas se se caputrum gloriabitur  
quoniam modus quo fieret eundem fugiebat. iam intuere queso  
tu ne an ego stultior sim. didici ego licet mediocriter. tu spe-  
ras te adepturum: ac ea in re magnificum recipere incrementum  
que spes: inanitatis presumptio quoniam plurimos fecellit: atque de-  
cepit: qui aureos montes sperabant se se adepturos: et glebas  
terre difficile consecuti porro apud philosophos me legisse me  
mini de futuris contingentibus nihil esse determinatum. ani-  
maduerce clamore illorum / qui metallia fodivunt: quoniam grandis  
nonnunquam rumor periret / Igitur stolidum est magna de incen-  
tis predicare / quod tu sapientissime quidem dixisse arbitriare  
aperi nunc intellectum: et magnificam vide formam epistole  
tue / qua me carpis: et inanem nominas. prosteris te discipu-  
lum meum! ea in tractacione quam memoro. et excellenciam  
speras maiorem quam ego natus sum non est igitur discipu-  
lus supra magistrum / inquit os veritatis cuiusvis deus: atque sal-

vator noster Tu theologus es: multaq; sacris in disputationib;  
bus lexitasti. equidem hanc te ignorare euangelicaz doctrinaz  
miror vehementissime agnoscere optime erasme! an filius sis  
huius mundi. censeo tenebrarum. et peruenturum ubi horor  
inhabitabit non iupiter tibi preceptor erit. timeret utiqz q; doc-  
tior euaderes forte qm ipse est. non pluto magnus: non neptu-  
nis omnibus eadem mens esset: atq; sententia. vt ad religio-  
nem nostram reuertero / non ihesus qui humanum condidit  
genus: et passione patri reconciliavit. spernit enim opponen-  
tes os suum in celum: eosq; qui preceptores: ac magistros sue  
rentur superare. intuere actius / qm vehementer debacharis:  
et a veritatis itinere recedis. quid si nomina ignominie / que  
admodum mihi feceris apponem & dicem te inscium super-  
bum: et ipocratarum titum obtinere. respicis in oculo alteri &  
us festucam: in proprio trabem preterijs Neq; fugiat tuam in  
me amiciciam / tot me habere: aut scribere posse contumelie  
nomina q; et tu si alius esset appellarem ipsum / animal proter-  
uum: onagrum stolidum / in extrema demencia positum: et  
manifestissima stulticia. tum vco:dem gloriabundū. ignauū  
crassum: pedestrem incultum ieiunum enormem vacuū in ex-  
mem abiectum procacem. parco dignitati tue. concedam pur-  
dori meo! ne in id ecia: quod in te esse affirmo procacitatis vi-  
cium incidentem prosequeris me tandem derisione. et si turpi-  
us quippiam expromere posses nihil vt sencie iam omitteres  
at procul stud a me vicium esse volo. dic bone vir quando iac-  
titabam me adeo velle proficere / vt officialem vincerem. et si  
honestius id facerem: faciliusq; qm q; tu me vincas: si in viris  
q; nobis insta fiat: equaq; comparacio. sed age irideas vt li-  
bet. minoris enim pendo q; lanam caprinam: ac flaccum in-  
dumenti mei. facis q; soles non q; mereor. censhas ne parem  
tibi me non posse referre graciam & seductus es. et ratem vento  
permisisti! non in portum proprium inuexisti: verum in ras-  
tas oras: et peregrina littora impegiisti. nimis si barbarus

feris crudusq; veritatem non intuetur. atq; me paruz luci ha  
buisse / cum officiali. fateor. est em me excellētor. atq; in hoc  
modestiam meaz ostendo. non tam arida profero: clataq; re  
ba / qualia tu euomuisti. hanc quoq; ab ineunte etate habui  
consuetudinem: et a tunabelis mihi insitam / vt eos prefero!  
salem hoc quidem in negocio / quo me exellent. ob quas res  
summa te ope niti decet / tam obprobriosa verba ne ducas in  
apertum: tantamq; petulanciaz. Nam infamia tibi erit: et  
hominum indignacio. atq; postremo indignum te alicui ostē  
dis scientie fauorem perdis amicorum. arrogātez te existimāt  
tu si me audies: sequerisq; conducibile consilium / sences nō  
mediocrem: sed prope maximam vtilitatem. vale mi fautor:  
et amice charissime.)

Responsio ad quā andam qua  
si inuestiūam Epistolam

Altis magna perspexi diligēcia / vulgares tuas quas  
ad me litteras dedisti. in quibus multa ponuntur que  
graviter me accusant. et fecisti quendā veluti ordinē tecius  
inter nos dissensionis. miror certe tantam te posse verborum  
copiam / memoriter retinuisse. et antehac multociens abs te  
audiuisse / qd debilem haberet memoriam. sed vt ad instituta  
pergam / que scripseras a veritate non sunt aliena. nec peciam  
iniquo fero animo uno excepto / qd ahs amicum me amisisse.  
cum mortalium curia in hoc maxime debet elaborare vt amici  
eia firma: atq; integra reseruerit! tametsi alter / nolente alte  
ro eandem custodire nequeat! quandoquidem virorumq; re  
quirat consensum: et naturam sequatur ducem. utrumq; amē  
duplēcēm p̄fici posuerint viti amicicā! qui de eius vera sci  
pserunt proprietate. vnam vulgarem. quando mutua est in  
ter quos dan dilectio vtilitatis gracia. et talis fit temporis ra  
cione. qm̄q; m̄ proposita: et delectat / tamen sapenumero in tē  
poris mutatur puncto. atq; etiam ille quidem qui amicum

propter utilitatem requirit eius est erga eum talis amor quia  
lis in pecora / ex quibus sperat magnum se fructum suscep-  
tum: altera est vera: perfectaque qualis eorum fuit qui pauci no-  
minantur! ut inter piladem: et horrestz: quodrum alter pro al-  
tero pericula subire: atque mortem non formidabat. utque inter  
lelum qui sapiens interpretatur: et scipionem Illa immuta-  
bilis est: nisi maleficium aliquod: et facinus tam nepharium  
incident ut intollerabile sit: nihilominus danda est opera ut dis-  
suenda sit: non discindenda. curandumque maxime / ne non so-  
lum deposite videantur amicicie: sed eciam ne inimicicie gra-  
ves iurgia: et contumelie oriuntur. sed de illo hactenus: venio  
nunc responsurus epistole tue: ne forsitan putares penitus me  
esse vatum. ait me adhortatum esse res meas occulte custodi-  
am! ne forsitan ut antecessori meo: sic quoque et mihi accidat.  
et tante reputasti me discretionis / ut ea ferrem amice. talia  
eciam ad te essent delata. sed discretionem nullam apud mere-  
peristi. equidem fateor te illa dixisse. ubi autem defensionis  
petuli verba instanter affirmasti. qsi istud ipsum omnino tibi no-  
tum fuisset. Neque dixisti qui mihi fuerent ad te detulisse. nu-  
quid acerbum putebam: aut molestum! si quando fauore me pro-  
sequentes mouebant. sed animaduerte / duo fuerint nescio  
quo baculo malicie moti! qui studiose mihi detraherunt. neque  
tum longum erat spaciun temporis defluxum. itaque fueram  
paulisper / ante propter illam quodammodo distractus. sed il-  
lud me mouebat vehementer / quod dicebas si causa Iodoc  
schwobens adhuc penderet in iudicio quam habuit truisilis ra-  
tione / tam facile non componetur. at si diceres mea senten-  
cia tunc fuit truisile. quid ait mi domine uterque ad talia ta-  
cturnitate pro defensione. tu ut arbitror imputassis dammasses  
me sceleris: reumque existimasses. apparent preter rationem: et ho-  
minis est dissoluti / qui ad ea non responderet que famam eius  
denigrant. quid eciam censes si onagri quos ego non aperte no-  
mino / ad consulatum detulissent / debuisse ne affirmasse?

C. iii

non autumō ! eciam si te consulerem / ut suaderes. arguis me  
tamen q̄ totum consularum : magistrumq; ciuium mentit̄ sa-  
cerem. an ignoras obsecro cum familiares simul constituant.  
maiorē meos habere loquendi libertatem et in disceptacioni-  
bus presertim. scio a me tamen : q̄ si apud consulatum culpa-  
rer nullatenus admitterem. vacui essem capit̄ / si pateret mi-  
hi aſcribi ! tam detestabile crimen. ex anima queso animū tu-  
um si quando v̄si tibi veniret / quid essem facturus. q̄ aīis illi  
quidem ipſi proſiterentur in conſpectu meo. ignoro quid re-  
ſpondeo. id tamen a me ſcito cum eſſent quorū ego impro-  
fectū meū ſeruēs pergere diuſcerem / grata eſſet mihi lo-  
cūcio. exiſtimarem eosdem ſinistra inductos. ac de num offe-  
derem me vacare tali culpa. neq; ego vñqm / aut tuas amno-  
maciones : aut alioquin egre tuli ! qui benivolēcia me afficiunt.  
neq; cum commotus fuſſez / ni putat̄ ſem ribaldoſ illos quos  
ſuſpectus habeo tibi aures mendacijs cōpleuiſſe. ſi vero quis-  
piam ex illorum turba eſſet qui pleuunḡ magis odio in littera-  
tos comiuentur qm̄ cauſa : aut racione honesta / ſciā ſir-  
miter me non ſilere. quamvis potentes fore. et ab opido me  
forſitan depellerent. facit ſe conſciuz quilibet / qui ſilencio vti-  
tute ! cum malicioſi famaz eius deprauare ſtudent. et ut ſenſio  
magnipendis improbos me parum curare dominoſ. Cur didi-  
ciſſem precor liberales artes : niſi malorum iniuriar̄ data oportu-  
nitate propulſarem. et poctius qm̄ me nimium aſtringerent  
et cau pedibus calcarent / alioſum me recipere. q̄ autem mu-  
lierculis loquacibus me comparas ſuſtineo pacienter. forte ita-  
tus ea profers et longe a modeſtia diſcedes. de verbiſ vero que  
non multum cenesſe utilia / quid dictuſum dubito. crebro  
autem alteriuſ mihi non placent verba ! que ipſe tanq; necel-  
ſaria arbitrat̄ur. audi de promotione quam pro me habueras  
neq; ut opinariſ in grata mihi eſt. habeo in memoria. ſed iſte  
commeſoracio eſt quaſi exprobacio immemooris beneficij. ut  
eſt apud therencium. non enim qui contulit beneficium me-

morare debet: sed is in quem collatum eius enim interest remi  
nisci! siquid boni a te suscepserim Et in loco declinas paulisper  
a sententia, non dicebas si pro me non laborasses / qd alij pro me  
laborem impendissent, sed si tu non fecisses / fortasse alij fuiss-  
sent / qui pro aliquo suscepturo scholas conati fuissent. Et si  
verum memini / nunqñ a me audisti / gracias his non habe-  
re / qui benemeritis quibusdaz / me affecerunt. semper hoc vi-  
cium furgi: atqz ab eodem abhorui Cum vero inqñ nihil da-  
tam mihi fuisse. siquid vero mihi daretur / prompto recipe-  
rem animo. dicas ed me non esse meliorem: fateor profecto. et  
in nullo magis corripiendus essem: hec ipsa si considerate di-  
pissem. verum ad hec me verba incitasit. et multo sermone p-  
vocasti Non enim is sum qui maleficio: et scribere vult passi  
aliter vitam meam institui. puto tantaz me fecisse in optimis  
diligenciam artibus. in posterumqz facturum! ut ad minus  
sit hic: aut alibi honeste valeam me nutritre. tertigisti me ut in  
quis: existimasqz mltta mihi done data esse puto sumiter si in  
tamento affirmarem nihil me accepisse / fidem non adhiberes  
sit ita sane ut existimas. odo tamen ostendas! quibus in rebus  
illa cognoscis. sunt ne tam magne mihi divicie / et cognitum  
habes / tantas hucusqz non posuisse colligere opes te ut come-  
de solutum fecissem. quid plura / debedo quibusdam in opido  
ultra tres aureos renenses! quos mihi iam hysmal ac quadra  
gesimali tempore crediderit Nun ab ea persona sacius fuisset  
me accipere cui restituere opus non fuisset; et que me non as-  
trinxisset ad soluendum qm q ab eo viro receperim / qui rur-  
sus postulat. tu si ex me queris qui sit facile dicam / satis tibi  
notus est et familiaris et quod tibi die tecum in tractandis nego-  
cijs versatur cuperem profecto ipsa eadem notificares! e quibz  
intelligis / qd plura mihi data sunt: propterque tam veheme-  
ter me suspectu habes. qd a me audisti non parvifacere me ami-  
cos / recte quidem Et hanc ineunte erate rationem mecum  
habui. curauiqz maxime / ne repellerez quemquam propter rem

C iij

minutam familiarēm. erga te non feci. sed non eo melius est.  
credi di maiorem te habere animi constanciam! qm̄ q̄ ita men-  
te deberes distrahi. non terigi honorez tuum: neq; obsui in re-  
bus familiaribus. nunc opinare tante nōnūq; me fuisse in  
te obiurgaciones/ ut huic oculum eruerent. nulla mihi succur-  
tunt. cerno autem q̄ mea plerunq; acerbe accepisti: cuz tamē  
tua multo magis acerbatis habent: vt levia censes. recog-  
noscat tua dignitas an consimile vñq; tibi asscriperim: vt  
illud est in quo trusile nominasti. velim certe adhuc iuris sre-  
pitus eam causam haberet. Crede inq; ampla sunt verba tua  
vtiq; oculum non erueret: sed ne attingerent quidem. at quod  
magis est/ si quando tibi quippiam dixerim dum te irasci no-  
tabam/ silui nunq; tam obstinater ad iracundia provocavi  
licet multo magis tum in te iracundia imperium q̄ in me ha-  
buit. nunc diuidices odo/ hec omnia. in partem si velis resol-  
vere bonam/ nihil est quod inter nos dissociabit amiciciā no-  
stram. sin interpretare modum in detiorem/ declinabis om-  
nia. fac vt bene vales.)

Rogat discipulum ut vicia  
relinquat et artibus studeat

Iqua mihi suadēdi fortracio / qua te ad optimas ar-  
tes iam allicerem/ nulli parceret/ nec labori: neq; ani-  
mi studio. extenderem vires meas: robustis profecto lacertis  
onus amplecterer. ac veluti saxum hactenus immotum: con-  
tectumq; lanugine exciperem: redderemq; operi abiliōem: ta-  
mēsi antehac nihil vel decoris. vel forme habuisse videretur.  
puto distractum varijs imvolucionibus animuz tuum. quip-  
pe ad capescendas disciplinas aliquantum aspiras. vetus aut  
et quidem dudum contracta inanum raruç conuersatio amo-  
uet. Neq; in hoc prelio rationem vicijs prelatam hucusq; se-  
tim. Elegit in hac indole que natura sat bona virtus equat fla-

gio. deterius ipsum forcius est ! quo duce ad acheronta dum  
iter non flexis descendes . reuertere queso . linque inepcias :  
linque lasciuam obscurantem ingenium tuum . linque saturat  
atem eorum qui studium aspernantur . si qua forsan fucata  
facies te perlicere tentabat adolescenciam tuam / propulsa su  
gessi oneri . perniciies est litterarum studiosis ! quos amore fla  
grantes ad interitum ducit Neq; ut reor te latet quid existime  
mulierum blandimenta ! que a sirenum cancionibus / aut pa  
rum diffirunt : aut nihil . pone ante oculos / quosdam coeta  
neos ! qui meretriceo amore suffusi : ac dulcedie huiusmodi in  
ebriati / non desistunt / donec septennum contriuenterint . hoc  
est quousq; omnis se mota fuerit / et vite honeste : et proficien  
di appetitus . quid possea : pedestribus persimiles hq quidem  
Nam racio tñ oppresa : mens ebœ : oculi caligine obtuti : nul  
la relicta ad rectum culmen semita . nimis hoc pacto affect⁹  
stulticiam ad calcem vite comite habebit Si me audies / nan  
cisceris dicendi generis fastigia spretis in anitatibus splendorē  
honestatis : scientiarumq; sacrum iubar assequare . vale .)

Ne moueat te odium in patria si virtus  
tem amplexus omnes te amabunt

Aminaduerti sermonem tuum ! quez nuper habito bal  
neo apud me in collacōne p̄tuleris . q; si is forte e vita  
discederet mortalium / qui maxime fructuosum possidet sta  
tum in patria tua . eundem nullum autem assi hallensez ad ep  
tum . cum ciuitas quasi dissensionibus in se divisa : tñz ob  
latum odium inter ciues quodidie ingrauescens fieret obstacu  
lum / ex sartaginensis neminem litteris applicatum accep  
tent . tametsi altera ex parte aptus minime reperiatur . ha  
bet aliquid in se motus ille animi . non tamen dignum ut a  
studio ad culmina tendente vir: ut abstrahat ! eciam si certuz  
esse nunq; te patrum inhabitare solum . siquidem forti om̄is

teria patria est. exul autem ingenue cicero ait cui circumscriptus  
est habitandi locus. pergit huc scriptio mea si acerbissima (q  
deus prohibeat) euenirent. meliora se penumero speranti con  
tingunt. quippe non corpora solum vacantur in tempore: sed  
ingenia quoque mutationem subeunt. adeo quidem ut cum ve  
hementer laudatum / vituperacioni proximum sit. et ursus  
vile putatum gemmis aliquando: auroque preciosius videatur.  
is cursus rerum assiduus est: in his praesertim quibus fortuna  
imperitat. securi discipline ab anima parte pro se ferentes sua  
uitatem. que nulla vel tempestate decidunt: vel incendio cre  
mantur. aut quodvis modo piclantur. vertenimvero famam  
et quoque bonam augent: splendorem mentis ostendunt inimi  
cis nos reconciliant: et omnibus denique reddunt gratios accep  
tos phominiibus. atque hec cum ita sint erit bonum faustusque et  
felix! quisquid cum virtute conreditur! que studijs acquiri  
tur litterarum Tercium ne filium orationis nimium extendat  
ad propositi iam intencionem accedam Inquis odium istud  
inter cives dum conceptum obstat ac eciam vereris cum de  
parte sis oppressa genitus / te frustra conari. pone meliore que  
so animi sentenciaz. et meliora consequere virtuti omnia sub  
iecta sunt. quoniam fucata demum: et ea que dolo aguntur se  
ipsa aperiunt: et luce clarius quia noctua patescunt. contexta  
veritas emergit. nec vinculis retinetur perpetuis: muda est:  
alisque firmata. sic nos tri eam descripsere. agam tecum exemplis  
atque adeo vetustis Camillus exilio quidem oneratus! cui nec  
iter patuit reuertendi in patriam: sed sua turm splendente vir  
tute / cum patria sedes orbisque terrarum a gallis euerteretur! adeo  
ut vir capitolina superesset atri imperium restituit romanorum  
victis gallis & cisisque omnibus pace peperit: suosque fecit cives  
tranquilitate gaudere Quid dicam de Tullio? qmque in exi  
lium missus magne existimacionis erat! quando a ciuibus fu  
it: patriaque reuocatus. Sed quid antiqua nimia commemori  
cum in manibus sit: et in promptu quod te vehemens debet

animare Johanes campini conterraneus tuus vir parvus quam  
titatis, quodam certe pro nihilo habitus: extremoq; persecuti-  
tus odio Jam eum charum habent doctrinam in ipso inspici-  
entes. Et hortor summa opera studiuz amplectare. Imprimis  
oratoris non solum latine: si vulgariter quoq; Illud est quod  
homines nosiro eu o excollit: tunc cunctis ammirabilem reddit.  
siqui exercitatus fueris Id vero vsuenerit dum necessaria in  
ris cognitionem non deseres. Tempore putant illi quidem qui  
facundie disciplinam complexi absolutam esse oratoria non pos-  
se / absq; iuris preceptionem. ac rursus ciuilis scientie magna  
partem artificialem fore eloquiam. que si perpendes haud  
dubito quin clarus eris: et publica munera honestatem pie se-  
serencia ciuitas prestiterit. vale: et fac ad me venias

### Certat mendacjs de amore

Idi epistolam tuam quam ad me scripsersis. cognoui  
abditas quasdam quibus me afficis subsannaciones.  
et ut quondam me persecutus es decisione: siquam habere vn-  
q; potuisti causaz diligente. atq; de amica mea / quasi illis ac  
huiuscmodi rebus suissem applicatus. reorte ioco ista faro  
vt enim in omnibus fere soles rebus / et facecias adiungere:  
et salem verboru; / quasi hec quoq; natura ipsa insita sint: ti-  
bic ingenerata. vt pleriq; de mulieribus loqueris: atq; de his  
que ad venerem proxime accedunt. Vnde lominus si aliis cuiq;  
tanta usus non essem familiaritate hoc modo me alloquereret  
non vt a te: sic et ab eo in melius resoluerem. sed nimiu; / ver-  
ba hec aperirent ea quibus in rebus et nunc: et ab ineunte etate  
versatus es. cogis autem me litteraruz officio attingere a qui  
bus vita mea abhorret. neq; absconditur tibi certe est quantu-  
rem illam plerumq; fugi saltem ne populus rescisceret. quod  
Idcirco in lucem produco / Quia fidem mihi non ad hi-

bes. acq; eciam vnum est de quo vehementissime miror. scri-  
bis iuuenem preterea me demississe / eam quam amarem re-  
spiceret. longe deceptus es detulit. septem florenos renenses;  
ac illis dedit qui quondam illiusmodi summam mihi credide-  
runt. si ignoras interroga illos quibus miseram. accepit ma-  
gister bussy vir humanissimus mihiq; impunitus amicus tres.  
serator mihael clof quatuor: at suspectum me habes. quis  
omni caret questo suspicione. null<sup>o</sup> vnqm tā frigi sunt: tantaq;  
vus modestia / quin fabule de eo sunt nonnunq; dissipate.  
sed ausulta paucis. queris me retro formacē. opinor te aliquā  
do ignem persperisse: et ad colorem proxime accessisse. illorum  
condicō est. qui assidue student philarcio adherere! ut ver-  
bis quibus valeant ab eodem deterreant: hos quidem ipsos!  
quos pariter amari ventur. neq; tu crede omnis expers es suspi-  
cionis Id efficit profecto ut licenciosius tecum loquar: nun-  
qm autem de amata tua hanc habui sollicitacionem quam tu  
de mea! tametsi nulla mihi fuerit. quid estimas optime ma-  
gister? non effecimus id opido / quod cogitatione amplectere  
ris! quia loquebamur humaniter simul: et amice nunquid et  
dignitas tua facit / crebro eciam cuz his: et mulieribus: et pu-  
ellis / quas nec vnqm fama denigratas audiſſi. neq; tibi impu-  
to homo iocundus / delectaris semineis oblectamentis. tum  
eo actius: cum seris rebus fatigatus / ad creationem quādāz  
ac hilaritatem te conferre cupis. atq; hec cum ita sint / cur ce-  
lata sermonis productione intro me arguis. si quidem austri  
hunc dicunt mulieres; specialemq; qui alienū sese facit ab om-  
ni faccia. et ut verum fateoris cunctis acceptior est homini-  
bus qui ceteros salibus suis delectet: alacritatēq; potest circui-  
tionibus et ambagib; afferre. q; forte vicis si debeat reputari/  
multopere dominacionē tuā reprehendā. ambigo em̄ an quez  
piam facile ad memoriam reduxero / qui his rebus plus accuha-  
bunde. quo vero illa pergit / animaduerte / vel intētissima  
diligēcia. abea quidā tractaciōe fauoē cōpauerim quātū!

quas ut arbitror putas me amasse. longe aliter quam tu ratus  
negocium se habet. possis verum audire. id vnum intuere vi  
delicet / minq̄m ad cor meum peruenisse poro vt mea est exis  
timacio proba est: honesta tandem: et casta. nisi tu infamias  
quandam concepisses! cuius me fugit scientia. neq; tam cre  
dulus sum his assencionis qui odio interdum: et inimicia cō  
mota famam aliorum carpūt. et quangleticiaz in peius resol  
vunt. mortales illi sūt flagiosissimi: animaduersioneq; dig  
ni grauissima. plerisq; ipsi coinquinati sunt richis. temerita  
te uitas aliorum tentant labefactare. nō commoueat reueren  
ciam precor tuam istorum oratio. equide: n̄nulla causa sunt ho  
nesta inducti. pocius aures claudē: et obdura non secus / atq;  
vlices ad sirenū caucionēs. pedestrem reputo credulū nulli  
usq; esse reputacionis. se ipsum fallit! qui oblitio ribus fi  
dem prestat. at cum homo sit grauis. multa velut turba qua  
dam preditus pudēcia istas ab te ppulsa detractores! haud  
aliter qm̄ merbum contagiosum! noīciū aliquid inferentem.  
detrahunt te audiente. tibi quoq; detrahere non desinit. lon  
ge autem id magis est contra naturam qm̄ mois: qm̄ insurmit  
ras: et alia que accidere possunt / aut corpori: aut rebus exter  
nis. ex omni autem hominū genere nulluz edibilius est / q̄  
q; integrat̄e predicit̄ vite sue: alijsq; obloquit̄ verūmem  
vero verba mea iam prolata aliena putas/ ab omni quod simi  
le est veritati. et quasi ficta essent: et ementita. eciāsi nihil  
verius dicere valerem. loquar tecum de hacre! veluti omnino  
esset perpetrata. placet quibusdam cauillacionib;: et mēda  
cij; certare. ea adiūc: o ne alicui⁹ honeste / vt matrone honor  
vel virginis offendetur dicas me amasse / esto. licet gradus sit  
sapiencie: atq; adeo primus non amare. proximus tamen hu  
ic / vt carit̄ sit amor. nullius inde fama obtenebretur. nō vi  
deo prosus dandum est. agimus enim naturā duce! que ero  
res non complectitur. ingeneratum puto omnibus animanti  
bus appetitum habeant coniunctionis! si quis saltē in ipsis  
viger. verum mores prohibent ne quis amet! nisi quo pacto

legibus sit: institutis confirmatum. quem dabis obsecro tam co-  
stantem & deumque verentem & quem natura a moribus aliquā  
do deuiare non faciat. equidem lignens esset: Et serri habe-  
ret duricem / quem sui generis maxima inclinacio ad aman-  
dum non excitaret quomodo humanum est cor & aut carnem  
q̄ non amenitatem suscipit visis faciebus prope angelicis. et  
q̄ maius est / melle dulciorē audimus ex ore ipsarum sermonis.  
nem. maxime quoq; quando morum decenciam: probitatemq;  
ac erga nos dilectionem eorum: cū ignem vrentem mani-  
feste cognoscamus. seruis certe est: et caudus qui non amat/  
amatius hoc fecisse atq; ares tole! quē mulier calcaribus pu-  
pigit: et vt belua tractauit. num is philosophus erat vite  
q; preceptor & eadem ferunt de virgilio! quem vulgus in tuni-  
pendentez vidit: ac plane derisit. quid socrates si vera sunt in  
apertum recitata duas habuit uxores / nihil aliud eundē com-  
pulit qm̄ amor Ceterum gentiles memorati sunt. reducanus  
oracionem nostram ad hebreorum: religionisq; nostre virouz  
exempla Illa nota sunt: tibiq; cognita. Deceptus enim dauid  
pulchritudine bessabee regius propheta. Deceptus sampson /  
maxima gaudens fortitudine. Deceptus salomon! quē oispo-  
pulus sapientissimum predicauit. cuius tot fuerunt / et regi-  
ne: et concubine / quot mihi non succurrunt. intuere sagaci  
num primus parēs fraude astuciaq; mulieris deceptus. qui  
manu dei procul quouis peccato formatus. mulieri autē cosci-  
ens / vniuersam massaz sobolis sue auream defecauit. quid  
noſter iohannes cristostomus vasia habitans: desertaq; et lo-  
ca inaccessa alijs. cum semineam figuram conspicatus succi-  
buit / humane fragilitati / multiterem cognovit. ac nouissime  
q; detestabilius erat in specus deiecit / neciq; tradere putavit.  
habundat om̄is scriptura huiscemodi exemplis. hec de pmp-  
ta hactenus de prauis mulieribus: et his quoq; viris / qui a  
more inflammati defraudati sunt. q; si ex litterarum monume-  
tis reperire voluerim / quid honeste mulieres boni attulerunt  
nimis longa fieret oratio: et tediū generaret Id saltē breui ver-

bo comprehendendo / ab ipsis nobis omnia bona evenisse . p inde  
quoniam plurimos amatusse sapientes viros / quoniam etiam virtus  
ad celum usque omnis etas extulit . quo in numero bohecius est  
Tullius eloquentissimus . aliorumque philosophorum ingens  
turba : magnoque cōcio . et nisi utilitatis id quidērum ali quid  
p̄fere ferret / nunquam viri tam splendidis ingenij : candētique ra  
cione / amplexum feminarum aggressi fuissent . tum ecclesia  
figuratum veteris testamenti matrimonium sacramentum es  
se confirmavit . qua coniunctione civitates constituitur : om  
nis res publica incrementū suscipit : et conservatur quoque . sub  
inde summa crescit inter ignotos homines amicitia . taz mag  
nam enim habet oportunitatem / ad maximas r̄is coniuncti  
onis confirmatio . qua direpta omnis diripietur vite gratula  
cio . existimas forte illicite et preterquam decet attentauisse : quan  
doquidem matrimonio collum non subieci . sic est . at quis sp̄  
religiose que operatur . profecto is ego non sum . profiteor ra  
cionis mee defectus . etiam si palam loquar / non edicere possem /  
quociens in die cadere : ac peccarem . scio debilitatem mag  
nam / natura mihi ingenitam . verum non solus sum . plu  
res inueniuntur illo contagio tacitu neque maximum peccatum  
est naturalibus si meciatur viciorum prauitatem interdū ut  
damnabilius est detractionis munus bonis noxiis iniudicare .  
hec enim nunc ad te scribere placuit : ne forsitan putares mesic  
allocutum in vincula conjectum . scriberē reuera / quibus lasci  
uijs te pollutum quoniam plurimi predictant sed breuitatis causa : ac  
etiam ne nimium dominacionem tuam offenderez illa et mit  
to Tu dabis veniam tam late me : tamque profuse scripsisse . sic  
enim me scribere voluisti Vale .)

LIBRARY  
URIV. L. L. L. L.  
GRACIOSA